

令和9年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和8年8月14日

上場取引所 東

コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師

(氏名) 村田 幸生

TEL 03-6635-1833

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和9年3月期第1四半期の連結業績(令和8年4月1日～令和8年6月30日)

(1) 連結經營成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
9年3月期第1四半期	1,591	7.7	236	34.7	738	31.0	508	61.3
8年3月期第1四半期	1,723	10.5	361	65.0	563	38.0	315	14.0

(注)包括利益 9年3月期第1四半期 90百万円 (90.1%) 8年3月期第1四半期 918百万円 (26.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
9年3月期第1四半期	円 銭 11.31	円 銭 —
8年3月期第1四半期	7.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
9年3月期第1四半期	38,973	24,633	43.3
8年3月期	39,325	24,569	43.0

(参考)自己資本	9年3月期第1四半期	16,863百万円	8年3月期	16,911百万円
----------	------------	-----------	-------	-----------

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
8年3月期	— 円 銭	— 円 銭	— 円 銭	0.60 円 銭	0.60 円 銭
9年3月期	—				
9年3月期(予想)		—	—	0.60	0.60

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和 9 年 3 月期の連結業績予想(令和 8 年 4 月 1 日～令和 9 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,900	0.4	1,200	6.6	1,800	19.2	1,600	7.2	35.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

9年3月期1Q	45,099,320 株	8年3月期	45,099,320 株
9年3月期1Q	98,311 株	8年3月期	98,233 株
9年3月期1Q	45,001,061 株	8年3月期1Q	45,001,760 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃上げの浸透等による個人消費の回復や円安効果に伴うインバウンド需要の高まりなどによって景気は持ち直しつつあります。その一方で、長引くロシア・ウクライナ情勢や、中東情勢の緊迫化など不安定な世界情勢の中、資源・エネルギー価格の高騰、それに伴う物価上昇、さらには日中関係の悪化の影響など、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

売上高は1,591百万円と前年同四半期に比べ132百万円(7.7%)減少しました。営業利益は236百万円と前年同四半期に比べ125百万円(34.7%)減少し、経常利益は738百万円と前年同四半期に比べ174百万円(31.0%)増加、親会社株主に帰属する四半期純利益は508百万円と前年同四半期に比べ193百万円(61.3%)の増加となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

イ. 製造供給事業

本事業においては、押出機の売上が減少したことなどにより、売上高は485百万円と前年同四半期に比べ93百万円減少し、セグメント利益は39百万円と前年同四半期に比べ61百万円減少となりました。

ロ. 住宅関連事業

本事業においては、防蟻・防水・断熱工事等の受注が減少したことなどにより、売上高は1,092百万円と前年同四半期に比べ24百万円の減少となりました。セグメント利益は、170百万円と前年同四半期に比べ42百万円の減少となりました。

ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、衣料品事業の売上が減少したことなどにより、売上高は82百万円と前年同四半期に比べ18百万円の減少となりました。セグメント利益は、24百万円と前年同四半期に比べ21百万円の減少となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ351百万円減少し、38,973百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の減少などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、414百万円減少し、14,340百万円となりました。主な要因は、長期借入金及び繰延税金負債の減少などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ63百万円増加し、24,633百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和9年3月期の連結業績予想につきましては、令和8年5月20日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和8年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和8年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,795,425	1,831,508
受取手形、売掛金及び契約資産	1,231,957	1,211,356
棚卸資産	5,941,216	5,965,467
その他	661,091	692,950
貸倒引当金	△42,174	△41,941
流動資産合計	9,587,516	9,659,341
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,950,926	2,959,476
機械装置及び運搬具	1,490,739	1,496,171
土地	7,882,640	7,936,436
その他	156,787	156,720
減価償却累計額	△3,775,681	△3,798,225
減損損失累計額	△262,098	△262,098
有形固定資産合計	8,443,314	8,488,481
無形固定資産		
借地権	304,258	304,258
その他	3,249	3,237
無形固定資産合計	307,507	307,495
投資その他の資産		
投資有価証券	9,912,601	9,265,725
関係会社株式	10,221,302	10,477,776
長期貸付金	612,891	536,154
繰延税金資産	34,750	38,388
その他	238,935	233,774
貸倒引当金	△33,626	△33,256
投資その他の資産合計	20,986,857	20,518,564
固定資産合計	29,737,678	29,314,541
資産合計	39,325,195	38,973,883

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和8年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和8年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	432,219	445,138
短期借入金	1,187,770	1,140,728
1年内返済予定の長期借入金	1,126,662	1,214,942
未払金	215,109	297,135
未成工事受入金	8,018	2,183
未払法人税等	190,026	264,624
賞与引当金	22,106	53,852
その他	646,270	594,979
流動負債合計	3,828,182	4,013,585
固定負債		
長期借入金	8,352,367	8,006,630
完成工事補償引当金	27,388	28,811
繰延税金負債	2,164,092	1,920,643
退職給付に係る負債	17,098	17,241
負ののれん	26,798	24,362
その他	339,312	329,056
固定負債合計	10,927,056	10,326,745
負債合計	14,755,238	14,340,331
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,077,766	2,077,766
資本剰余金	1,163,130	1,163,130
利益剰余金	8,731,108	9,213,401
自己株式	△20,750	△20,761
株主資本合計	11,951,254	12,433,537
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,983,091	4,453,176
為替換算調整勘定	△21,302	△22,316
退職給付に係る調整累計額	△1,764	△1,205
その他の包括利益累計額合計	4,960,024	4,429,654
非支配株主持分	7,658,677	7,770,359
純資産合計	24,569,956	24,633,551
負債純資産合計	39,325,195	38,973,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
売上高	1,723,635	1,591,568
売上原価	786,962	765,132
売上総利益	936,672	826,435
販売費及び一般管理費	575,262	590,373
営業利益	361,410	236,061
営業外収益		
受取利息	3,011	4,413
受取配当金	34,798	310,715
負ののれん償却額	2,436	2,436
持分法による投資利益	198,515	250,490
その他	26,021	10,948
営業外収益合計	264,783	579,003
営業外費用		
支払利息	53,696	65,122
支払手数料	2,374	463
その他	6,207	10,741
営業外費用合計	62,278	76,326
経常利益	563,915	738,738
特別利益		
固定資産売却益	647	440
投資有価証券売却益	3,908	51,138
特別利益合計	4,555	51,578
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	568,471	790,316
法人税、住民税及び事業税	144,255	176,803
法人税等調整額	△6,340	△7,595
法人税等合計	137,915	169,208
四半期純利益	430,555	621,108
非支配株主に帰属する四半期純利益	115,183	112,282
親会社株主に帰属する四半期純利益	315,372	508,826

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
四半期純利益	430,555	621,108
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	447,209	△525,531
持分法適用会社に対する持分相当額	40,983	△4,838
その他の包括利益合計	488,193	△530,369
四半期包括利益	918,749	90,738
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	803,566	△21,543
非支配株主に係る四半期包括利益	115,183	112,282

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	572,964	11,404	24,370	608,738
防蟻・防水・断熱工事等	—	995,463	—	995,463
その他	5,704	26,480	12,935	45,120
顧客との契約から生じる 収益	578,669	1,033,347	37,305	1,649,322
その他の収益	—	71,684	2,628	74,313
外部顧客への売上高	578,669	1,105,032	39,934	1,723,635
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	12,239	61,610	73,849
計	578,669	1,117,271	101,544	1,797,485
セグメント利益	101,256	212,930	46,023	360,211

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	360,211
セグメント間取引消去	1,199
四半期連結損益計算書の営業利益	361,410

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	製造供給事業	住宅関連事業	投資・流通 サービス事業	計
売上高				
商品及び製品販売	478,612	10,649	7,710	496,972
防蟻・防水・断熱工事等	—	978,137	—	978,137
その他	6,617	25,014	13,467	45,099
顧客との契約から生じる 収益	485,229	1,013,801	21,177	1,520,209
その他の収益	—	69,669	1,688	71,358
外部顧客への売上高	485,229	1,083,471	22,866	1,591,568
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	8,924	60,091	69,015
計	485,229	1,092,396	82,958	1,660,583
セグメント利益	39,944	170,140	24,946	235,031

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	235,031
セグメント間取引消去	1,030
四半期連結損益計算書の営業利益	236,061

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及び負ののれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和8年4月1日 至 令和8年6月30日)
減価償却費	30,683千円	25,769千円
負ののれんの償却額	△2,436千円	△2,436千円